
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 26/10/2023 n. 43

OGGETTO:APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CONSORZIO 
I.R.I.S., CITTA' DI BIELLA, CONSORZIO C.I.S.S.A.B.O. E U.S.S.M. PER LA 
MAPPATURA E LA RICERCA DI RISORSE PER LE ATTIVITA’ DI UTILITA’ 
SOCIALE SUL TERRITORIO BIELLESE

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 18:15, a seguito di convocazione, 

si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in 

oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere  X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 3 2

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATI:

 gli artt. 6 e 27 bis del d.p.r 448/1988 e ss.mm “Approvazione delle disposizioni sul processo 
penale a carico di imputati minorenni.” che prevedono il coinvolgimento dei servizi socio-
assistenziali nel percorso di rieducazione del minore;

 l’art 4 del D.lgs 121 del 02.10.2018 recante “Disciplina dell'esecuzione delle pene nei 
confronti dei condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all'articolo 1, commi 
81, 83 e 85, lettera p), della legge 23 giugno 2017, n. 103.”  che descrive l’affidamento in 
prova ai servizi sociali.

VISTI:

 la D.G.R. 12-7984 del 07 gennaio 2008 recante “Approvazione Linee Guida sulla 
collaborazione tra Servizi dell’Amministrazione della Giustizia, Servizi dell’Ente Locale ed 
Autorità Giudiziarie Minorili nell’applicazione del D.P.R. n. 448/88- Disposizioni sul 
processo penale a carico di imputati minorenni”.

 le “LINEE DI INDIRIZZO per l’attuazione del Decreto Legislativo 2 ottobre 2018, n. 121 
recante “Disciplina dell'esecuzione delle pene nei confronti dei condannati minorenni, in 
attuazione della delega di cui all'articolo 1, commi 81,83 e 85, lett. p), della legge 23 giugno 
2017, n. 103”, approvate dal Ministero della Giustizia in data 15 gennaio 2020.

PREMESSO CHE

- le Attività di Utilità Sociale (A.U.S.) rientrano tra gli strumenti della giustizia riparativa 
nell’ambito del procedimento penale nei confronti di minorenni e giovani adulti;

- le A.U.S., attraverso un progetto educativo e responsabilizzante, rappresentano per il reo la 
possibilità di mettere in atto azioni pro-socialità nei confronti della vittima oppure, dove questo non 
fosse possibile, della collettività.

DATO ATTO che il Consorzio I.R.I.S. ha sempre collaborato con l’Ufficio di Servizio Sociale per 
Minorenni (U.S.S.M.) del Centro per la Giustizia Minorile per quanto di competenza.

CONSIDERATO che, in sinergia con la Città di Biella e il Consorzio C.I.S.S.A.B.O. è attiva una 
collaborazione con l’Ufficio di Servizio Sociale per Minorenni (U.S.S.M.) del Centro per la 
Giustizia Minorile di Torino finalizzata alla mappatura e ricerca di nuove risorse per le Attività di 
Utilità Sociale (A.U.S.) a favore di minorenni e giovani adulti in carico sia all’U.S.S.M. che ai 
Servizi Sociali.

RITENUTO opportuno formalizzare in un accordo le prassi operative di collaborazione 
dell’U.S.S.M. condivise con i Servizi Sociali del Consorzio I.R.I.S, di Città di Biella e del 
Consorzio CISSABO al fine di:
➢ conoscere ed utilizzare risorse dell’intero territorio;
➢ definire specifiche modalità di intervento;
➢ portare tali modalità all’attenzione delle diverse realtà dei Comuni, dell’Associazionismo e del 
Privato sociale del territorio biellese, che si ritiene possano essere idonee all’inserimento di 
minorenni e giovani adulti sottoposti a procedimento penale (messa alla prova, misure di comunità, 
misure cautelari, ecc.);
➢ creare un sistema territoriale di gestione integrata e condiviso relativo alle A.U.S.



DATO ATTO che:
 l’impegno a carico del Comune di Biella e i Consorzi I.R.I.S. e C.I.S.S.A.B.O. si traduce 

nelle seguenti azioni:
➢ implementare il database rispetto alle risorse conosciute e disponibili;
➢ partecipare alla sensibilizzazione e alla ricerca di nuove risorse, in stretta 

collaborazione con l’U.S.S.M., attraverso incontri semestrali;
➢ partecipare al gruppo di coordinamento, con cadenza semestrale, salvo esigenze 
specifiche.

 l’U.S.S.M. si impegna a:
➢ predisporre il database e monitorarne il funzionamento;
➢ predisporre la lettera informativa di promozione dell’A.U.S.;
➢ partecipare al gruppo di coordinamento;
➢ organizzare, in raccordo con il Consorzio I.R.I.S., il C.I.S.S.A.B.O. e la Città di Biella, 
la sensibilizzazione e la ricerca di nuove risorse;
➢ fornire la copertura assicurativa stipulata dal Centro per la Giustizia Minorile di 
Torino con INA ASSITALIA Agenzia Generale Torino Centro, che prevede una polizza 
infortuni e una polizza per la responsabilità civile.

RITENUTO di formalizzare la collaborazione fra il Consorzio I.R.I.S., la Città di Biella, il 
Consorzio C.I.S.S.A.B.O. e l’U.S.S.M. attraverso l’approvazione dello schema di accordo allegato 
al presente atto.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi, favorevoli e palesi.

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di Accordo di collaborazione fra Consorzio I.R.I.S., Città di Biella, 
Consorzio C.I.S.S.A.B.O. e U.S.S.M. per la mappatura e la ricerca di risorse per le Attività 
di Utilità Sociale sul territorio biellese allegato al presente atto.

2) Di dare mandato agli Uffici per gli adempimenti conseguenti.

3) Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


